THÀNH ỦY CẦN THƠ

*

Số 774-CV/TU
Về việc nâng cao chất lượng

công tác thi hành án dân sự; quản lý chặt chẽ

công tác kế toán và quản lý kho vật chứng,

tài sản tạm giữ trong thi hành án dân sự

 ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Cần Thơ, ngày 31 tháng 5 năm 2023

Kính gửi: - Đảng đoàn Hội đồng nhân dân thành phố,

- Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân thành phố,

- Ban Chỉ đạo thành phố Cần Thơ

  về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực,

- Ban cán sự đảng Viện kiểm sát nhân dân thành phố,

- Ủy ban Kiểm tra Thành ủy,

- Ban Nội chính Thành ủy,

- Cục Thi hành án dân sự thành phố,

- Các quận ủy, huyện ủy.

-----

Thời gian qua, thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TU ngày 06/6/2016

của Ban Thường vụ Thành ủy “Về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng

đối với công tác thi hành án dân sự”, vai trò, trách nhiệm của cấp ủy đảng,

chính quyền, Ban Chỉ đạo Thi hành án dân sự các cấp được nâng lên,

đã kịp thời ban hành nhiều chủ trương, giải pháp lãnh đạo, chỉ đạo tháo gỡ

những khó khăn, vướng mắc nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thi hành

án dân sự; tổ chức, bộ máy Cơ quan thi hành án dân sự các cấp được củng cố

kiện toàn; cơ sở vật chất được quan tâm đầu tư đáp ứng nhu cầu, nhiệm vụ

của công tác thi hành án dân sự trong tình hình mới.

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được cũng còn một số hạn chế

như: công tác kiểm tra, giám sát chưa thường xuyên, chưa có giải pháp hữu hiệu

để phát hiện và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong thi hành án dân sự;

công tác quản lý về tiền, tài sản, tang vật còn nhiều sơ hở; công tác quản lý

cán bộ, đảng viên từng lúc chưa chặt chẽ, còn để xảy ra việc cán bộ,

đảng viên thiếu tu dưỡng đạo đức, lối sống, vi phạm pháp luật.

Nhằm kịp thời khắc phục những hạn chế, nâng cao chất lượng công tác

thi hành án dân sự; thực hiện chặt chẽ công tác kế toán và quản lý

kho vật chứng, tài sản tạm giữ trong thi hành án dân sự trong thời gian tới,

Ban Thường vụ Thành ủy yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ

chức năng, nhiệm vụ thực hiện một số nội dung sau:

2

1- Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt

và tổ chức thực hiện nghiêm túc các nghị quyết, chỉ thị của Đảng, chính sách,

pháp luật của Nhà nước về công tác thi hành án dân sự; tiếp tục nâng cao

chất lượng, hiệu quả thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TU ngày 06/6/2016

của Ban Thường vụ Thành ủy “Về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng

đối với công tác thi hành án dân sự”, gắn với thực hiện nghiêm túc

các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của các cơ quan chức năng Trung ương, nhất là

các kết luận của đồng chí Tổng Bí thư, Trưởng Ban Chỉ đạo Trung ương

về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; nâng cao ý thức, trách nhiệm

của cán bộ, đảng viên, công chức, trước hết là đội ngũ trực tiếp làm công tác

thi hành án dân sự, thực hiện đồng bộ các giải pháp nâng cao chất lượng,

hiệu quả công tác thi hành án dân sự; đẩy mạnh phòng, chống tham nhũng,

tạo chuyển biến mạnh mẽ về mọi mặt, góp phần xây dựng Cơ quan

thi hành án dân sự trong sạch, vững mạnh toàn diện, hoàn thành tốt nhiệm vụ

chính trị được giao.

2- Đẩy mạnh triển khai, thực hiện có hiệu quả công tác kiểm tra,

giám sát, kiểm sát hoạt động thi hành án dân sự, kịp thời phát hiện chấn chỉnh

những yếu kém, thiếu sót; cương quyết chuyển cơ quan chức năng xem xét

xử lý trách nhiệm hình sự đối với các hành vi vi phạm pháp luật đến mức

phải xử lý hình sự (nếu có).

3- Cục Thi hành án dân sự thành phố:

- Nâng cao chất lượng công tác tham mưu cho cấp có thẩm quyền

triển khai, thực hiện có hiệu quả các chủ trương của Đảng, chính sách,

pháp luật của Nhà nước có liên quan đến hoạt động thi hành án dân sự.

Chủ động tổ chức thực hiện nghiêm các nghị quyết của Quốc hội,

Ban cán sự đảng Bộ Tư pháp về chỉ tiêu, nhiệm vụ trọng tâm thi hành án;

có giải pháp nâng cao tỷ lệ thi hành án trên tổng số vụ, việc có điều kiện

thi hành, hạn chế thấp nhất số vụ, việc tồn đọng.

- Tiếp tục củng cố, kiện toàn tổ chức, bộ máy Cơ quan thi hành án

dân sự các cấp; thực hiện tốt công tác quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng

nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ, công chức, chấp hành viên; quan tâm bố trí

kế toán nghiệp vụ thi hành án, thủ kho vật chứng đủ về số lượng

và có đủ năng lực chuyên môn đúng quy định của pháp luật.

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát và nâng cao chất lượng giải quyết

khiếu nại, tố cáo trong công tác thi hành án dân sự. Đẩy mạnh kiểm tra,

giám sát chuyên đề về công tác kế toán thi hành án và quản lý kho vật chứng,

tài sản tạm giữ trong thi hành án; không để xảy ra việc lợi dụng kẻ hở

của pháp luật để chiếm đoạt tiền, tài sản của Nhà nước, Nhân dân

và các hành vi vi phạm pháp luật trong công tác thi hành án dân sự.

3

4- Ban cán sự đảng Viện Kiểm sát nhân dân thành phố lãnh đạo

Viện Kiểm sát nhân dân thành phố:

- Tiếp tục phát huy vai trò, trách nhiệm của Kiểm sát viên trong công tác

kiểm sát thi hành án dân sự; việc kiểm sát thi hành án dân sự phải được

thực hiện nghiêm túc, chặt chẽ theo đúng quy định của pháp luật.

- Xây dựng kế hoạch, chương trình định kỳ, đột xuất thực hiện

công tác kiểm sát chuyên đề, kiểm sát trực tiếp đối với lĩnh vực nhạy cảm

trong thi hành án dân sự, nhất là về quản lý tiền, tài sản, tang vật; những vụ,

việc thi hành án dân sự kéo dài, có nhiều đơn thư khiếu nại, tố cáo,

có nhiều dư luận xã hội.

5- Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân thành phố lãnh đạo Ủy ban

nhân dân thành phố chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, Ủy ban nhân dân

các quận, huyện căn cứ chức năng, nhiệm vụ:

- Thường xuyên củng cố, kiện toàn, nâng cao chất lượng hoạt động

của Ban Chỉ đạo thi hành án dân sự các cấp; kịp thời tháo gỡ

những khó khăn, vướng mắc trong công tác thi hành án dân sự; tập trung

giải quyết dứt điểm các vụ, việc có điều kiện thi hành, hạn chế thấp nhất

án tồn đọng kéo dài; chú trọng nâng cao tỷ lệ thi hành, thu hồi tiền, tài sản

bị chiếm đoạt trong vụ án hình sự, đặc biệt là các vụ án tham nhũng, kinh tế,

tiêu cực (nếu có).

- Tăng cường quản lý Nhà nước về công tác thi hành án dân sự,

thường xuyên kiểm tra, giám sát công tác thi hành án dân sự; kịp thời

phát hiện, chấn chỉnh, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật, nhất là

các vi phạm về trình tự, thủ tục thi hành án dân sự.

6- Đảng đoàn Hội đồng nhân dân thành phố lãnh đạo, chỉ đạo Hội đồng

nhân dân thành phố tăng cường giám sát công tác thi hành án dân sự,

việc chấp hành pháp luật, đạo đức nghề nghiệp của chấp hành viên, cán bộ,

công chức Cơ quan thi hành án dân sự; kịp thời thông tin đến cơ quan

chức năng những vụ việc dư luận quan tâm, phản ánh liên quan đến công tác

thi hành án.

7- Ủy ban Kiểm tra Thành ủy chủ trì, phối hợp Ban Nội chính Thành ủy

và các cơ quan có liên quan tham mưu Ban Thường vụ Thành ủy tăng cường

kiểm tra, giám sát việc lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện công tác

thi hành án dân sự; đồng thời, lựa chọn các lĩnh vực có nhiều dư luận xã hội,

dễ phát sinh tham nhũng, tiêu cực trong công tác thi hành án dân sự

tham mưu Ban Thường vụ Thành ủy giao Ban Chỉ đạo thành phố Cần Thơ

về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và các thành viên Ban Chỉ đạo tổ chức

thực hiện.

4

8- Giao Ban Nội chính Thành ủy chủ trì phối hợp các cơ quan, đơn vị

có liên quan theo dõi, kiểm tra, đôn đốc thực hiện Công văn này, định kỳ

báo cáo kết quả về Ban Thường vụ Thành ủy.

Nơi nhận:

- Như trên,

- Đ/c Bí thư và các Phó Bí thư Thành ủy,

- Lưu Văn phòng Thành ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ

Phạm Văn Hiểu

		2023-06-01T13:35:54+0700
	Việt Nam
	Phạm Văn Hiểu<vanhieu@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!